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ÖNSÖZ

Hz. Peygamber’e (s.a.v) nispet edilen sözlerin veya fiil, takrir ve ahvale iliş-
kin bilgilerin rivayet edilmesiyle birlikte, hadisin bilgi alanı haline gelme 
süreci başlamıştır. Haberin aslına uygun olarak nakledilme zarureti, rivayetin 
usul ve kaidelerinin belirlenmesini gündeme getirmiş, bu yüzden hem ravinin 
hem de nakledilen haberin durumuna ilişkin tespitler yapılmıştır. Fitne hare-
ketleri ile başlayan hadis uydurma faaliyetleri ile hadislere farklı yaklaşan 
çeşitli ekollerin teşekkülü, hadisçileri rivayet ameliyesini disipline etmeye 
sevk etmiştir. Öte yandan dil, fıkıh ve kelam gibi disiplinlerde üretilmiş yön-
tem ve bakış açıları hadis çalışmalarının kavramsal çerçevesine ve sistematik 
yapısına kavuşmasına katkı sağlamıştır. Kısacası, hadis, vârid olduğu erken 
dönemde kişisel ihtiyaç ve ilgi çerçevesinde ele alınırken, rivayetinin başla-
masıyla birlikte denetleme mekanizmaları işletilmiş; ravi ve mervîde olması 
gereken özellikler belirlenmiştir. İlerleyen dönemlerde, temelde hadislerin 
sıhhati ve anlaşılması genel başlıkları altında toplanabilecek tartışmalar, ha-
dis merkezli pek çok kavramın oluşmasına, bilgi alanlarının teşekkül etmesi-
ne ve çok sayıda eserin telif edilmesine zemin hazırlamıştır. Netice itibarıyla 
hadis, üçüncü dördüncü asırlara varıldığında ilim haline gelme sürecini ta-
mamlamıştır. Sonraki dönemlerde hadis alanındaki çalışmalar muhtelif amaç 
ve yöntemlerle devam ettirilmiştir. 

Hadis ilminde erken devirlerden itibaren çok temelli dönüşümlerin yaşan-
dığı, çeşitli aralıklarla eksen değişimleri olduğu görülmektedir. Suffe ile 
başlayan hadis eğitim ve öğretimi, şifahî rivayetten metinleşme sürecine, 
tedvin ve tasniften şerh ve haşiye dönemlerine evrilmiş ve nihayet araştırma 
inceleme ve tenkit devri diyebileceğimiz son döneme kadar gelmiştir. Bu 
dönüşümlerin saikleri arasında kitâbet ve metinleşme olgusu, hadisin bilgi 
değerine ilişkin tartışmalar, hadisin te’vîli meselesi ve bir kısmının farklı kül-
türlere dayandığı bilinen birtakım ilimlerin tesiri ön plandadır. On sekizinci 
yüzyıl itibarıyla yaşananlar ise hadis ilmi için yepyeni bir dönemin habercisi 
olmuştur. Siyasî, askerî ve kültürel sahada üstünlüğü ele geçiren Batı’nın 
İslamî ilimlerle özellikle de hadisle ilgili çalışmaları, müslümanları gelenek-
sel yaklaşım kalıplarının dışına çıkmaya zorlamıştır. Yaşanan dönüşümler 
bizzat müslümanların kendi içlerinde bile şiddetli itiraz ve ithamları gün-
deme getirmiştir. Hadis ilminin geçirdiği evrelerde ortaya çıkan tartışmalar 
yöntemsel düzeyde kalmamış, çoğu zaman dinî ve ideolojik bir boyuta da 
sahip olmuştur. Diğer alanlarla karşılaştırıldığında hadis alanında yaşanan 
dönüşümler, tarih boyunca hep sancılı olmuş ve büyük tartışmalara yol aç-
mıştır. Öte yandan dönüşüme gösterilen muhalefet mevzii başarılar kazansa 
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da nihai olarak dönüşümün galip geldiğini görmekteyiz. Bugün de etkisini 
sürdüren son dönem hadis tartışmaları hiç olmadığı kadar şiddetli ve fakat 
dönüşüme zorlayan faktörler de o nispette güçlüdür.

Son birkaç yüzyıldır yaşanan gelişmeler, hadis eğitiminde sadece gelenek-
sel kalıpların içinde kalamayacağımızı göstermektedir. Kendi geleneğimiz-
le aramıza giren mesafeyi tarih ve tenkit kavramları üzerinden aşmak, ha-
dislerin tümüyle tarihî süreçte uydurulduğu peşin hükmüyle hareket eden 
oryantalist bakışın aksine, bu kavramları hadisi anlama çabasının bir gereği 
olarak kabul etmek uygun görünmektedir. Bugün hadis ilminin, temel pa-
rametrelerinden sapmadan daha dinamik bir alan olarak değerlendirilmesi 
yeni veriler ışığında zenginleştirilmesi icap etmektedir. Elinizdeki Hadis 
El Kitabı adlı çalışma, hadis tarihi, hadis usûlü, hadis edebiyatı, hadis araş-
tırma yöntemleri, hadis problemleri ve farklı mezheplerin hadis ve sünnet 
anlayışı olmak üzere altı bölümden müteşekkildir. Hadis El Kitabı’nın plan 
ve muhtevası, öncelikle ilahiyat fakülteleri hadis anabilim dallarınca lisans 
düzeyinde okutulan ana derslerin içerikleri dikkate alınarak oluşturulmuş-
tur. Bununla birlikte eserde lisansüstü düzeye hitap eden bazı bölümlere de 
yer verilmiştir. Eserin, sözü edilen içeriğiyle genel bir müracaat kaynağı 
olma noktasına yaklaştığı söylenebilir. 

Hadis El Kitabı’nda, konuların yazımında mümkün mertebe sade bir dil 
kullanılmasına, sübjektif değerlendirmelerden kaçınılmasına, meselelerin 
genel kabul görmüş yaklaşımlar üzerinden yazılmasına; tartışmalara dışa-
rıdan bir gözle bakarak işaret edilmesine çalışılmıştır. Eser, on yedi hadis 
uzmanının katkılarıyla ortaya çıkmıştır. Kıymetli yazarlarımız Prof. Dr. 
İ. Hakkı Ünal’a, Prof. Dr. Mehmet Görmez’e, Prof. Dr. Musa Bağcı’ya, 
Prof. Dr. Hüseyin Hansu’ya, Prof. Dr. Bünyamin Erul’a, Prof. Dr. Hüse-
yin Kahraman’a, Prof. Dr. Bekir Kuzudişli’ye, Prof. Dr. Huriye Martı’ya, 
Prof. Dr. Kadir Demirci’ye, Doç. Dr. Habil Nazlıgül’e, Doç. Dr. Ömer 
Özpınar’a, Doç. Dr. Fatma Kızıl’a, Doç. Dr. Ramazan Özmen’e, Doç. Dr. 
Salih Kesgin’e, Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Dilek’e ve Dr. Tunahan Erdoğan’a 
katkılarından dolayı teşekkür ediyorum. Kitabı baştan sonra okuyarak,  ça-
lışmanın imlâ ve içerik bakımından iyileşmesine katkı sunan Doç. Dr. Fat-
ma Kızıl ile eserin tashihinde gösterdikleri gayretlerden ötürü Dr. Tunahan 
Erdoğan’a ve Yüksek Lisans öğrencimiz Hatice Kübra Özmen’e ayrıca 
teşekkür etmem gerekmektedir.

Kuşkusuz her çalışmada olduğu gibi birtakım eksikliklerimiz olmuştur. 
Okuyucuların ve özellikle hadis hocalarımızın yapıcı eleştirilerini bekledi-
ğimizi ve sonraki baskılarda dikkate alacağımızı ifade etmek isterim.  

Prof. Dr. Zişan Türcan
Editör
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